## MART. 23

**I. IN AFRICA]** *Ignotus est martyr, sed concors codicum lectio :*

**in Africa Fidelis.**

**4. ANTIOCHIA]** *De Theodoro, presbytero Antiocheno, die mart. 29, n. 12 agendum erit. Lectionem codicis B : Theodoli infeliciter selegerunt compilatores martyrologii Romani : Antiochiae sancti Theoduli presbyteri.*

**9. CARMILLAE]** *An Carmilla nomen martyris sit vel regionis iamdiu haereo. » Ita vir doctissi-*

*mus Florentinius <sup>1</sup>. Haeremus et nos. De Carmilla provincia nemo quem scio quicquam audivit. Si Carmilla omissa, Provinciam intellegamus Galliam Narbonensem, iteratam habebimus commemorationem Pauli episcopi (mart. 22, n. 5) : in Provincia Pauli. Haec tamen dictio usibus martyrologorum non congruit.*

**11. CESSARIAE]** *Infra, n. 15. Iulianus Caesariensis non est, et quae tandem sit eius patria nescimus. In Actis S. Theodoriti seu Theodori (supra, n. 4) multa referuntur de Iuliano avunculo*

<sup>1</sup> *Vetustius occidentalis ecclesiae martyrologium*, p. 394.

*Iuliani Caesaris. Quid si perfunctorie eadem excerptens iudicem cum martyre traxerit martyrologus? In martyrologio Romano scriptum est: Caesareae sancti Iuliani confessoris. Usuardum auctorem et codices sequitur Baronius ut Iulianum Caesariensem faciat. Verum Cessaria refertur ad martyres Palaestinos, de quibus mox. Sollerius, cui perspectum fuit quam implexa tota res sit, iure miratur Iulianum illum confessorem a Baronio vocari, nec unde hoc discere potuerit exploratum habet <sup>1</sup>.*

15. CESSARIA] *Martyrum octo dies passionis est 24 mart. teste Eusebio: πρὸ ἐννέα καλανδῶν ἀπριλλίων <sup>2</sup>. Hodie in codicibus nostris recensentur:*

16. Agatini = Agapi.

17. Alexandri.

19. Thimodoli = Timolai.

20. Dionisi.

22. item Dionisi.

*Ceteri suo loco postridie reperientur, Romulus, Paesis et alter Alexander. Ex hodierna codicum lectione enata est annuntiatio martyrologii Romani: ibidem [in Africa] sancti Felicis et aliorum viginti. Socios viginti nescio quis codex suppeditavit loco et aliorum VIII quibus in Epternacensi dies clauditur. Codex Cambr., die 24 mart. scribit: in Africa Agabi et aliorum XX.*

*Operae pretium erit notasse in vico Baccanensi, qui miliario circiter XX viae Cassiae est, nunc Baccano, ecclesiam S. Alexandro sacram fuisse, cuius dedicatio X kal. apriles celebratur Constantino II et Crispo II (consulibus), id est anno 321 <sup>3</sup>. Ille tamen Alexander ab utroque Palaestinensi diversus est, fuitque episcopus Baccanensis, cuius festum agitur die 21 sept. <sup>4</sup>.*